quella reasuinessamo per liberare una minima de 
tante che per toa colpa sono andate al focho eterno, 
le quale chiamano a Noi vendeta per le tue inique 
operatione. Se Investi cussi la mente elevata a le 
cosse celeste chome 1’ hai sublocala ne le terrene 
anzi infernale, vederesti la Nostra dolcissima Madre 
ingenochiata a’ Nostri piedi lacrimabile suplicare la 
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misericordia Nostra per tante anime de miseri mor¬ 
tali, le quale, per colpa loa, patiscono pene assai : la 

quale Nostra Madre dovresti consolare con Noi in¬ 
sieme in redure le anime a la salute eterna, admi- 

nislrando 1’ oticio tuo con quella reetitudine et reli- 
284* gione eh’ è intentione Nostra a couciederlo. Tutte le j 

sopranominate insolente operatione tue, sono da te 

affectate per cupidità del regno temporale. Et non 
te ne avedi, ciecho de ogni religione et buon consi¬ 

glio, che sei posto ad tale via che ’1 male grandissi¬ 

mo che è successo è una minima parte de quelli che 
han a succedere se presto non te emendi, a grandis¬ 

sima jactura de la fede Nostra et religione, et ad 

eterna perditione de l’anima toa? Ma perchè non 

volemo tenir 1’ animo Nostro in più longa admoni- 
tione verbale; ma attendere a regiere et gubernare 

le cose universale a la eternità Nostra destinate. E 
bastar te debbe l’anima che te habiamo insieme col 

corpo data con lo libero arbitrio et la degnitade che 

malamente posiedi, la quale solamente te fu con¬ 
cessa in favore de le anime, per quelle far conse¬ 

guire li beni de la eterna requie, et non de esser in¬ 

strumento de trarle dal paradixo et drezarle a le 
perpetue tenebre. Potresti fare questa comparatione. 

Se uno de li toi ministri contravenisseno a le loe de- 

soneste voluntade per le cosse temporale, quale 
saria la toa ira; quale el suplicio al contrafazante; 
quale persecutione! Che diremo in Noi? Quale do- 

veriano essere le Nostre juste ire verso de te ? Quali 

suplicii; quale persecutione? Certo doveriano esser 
tanto majore de te in Noi, de quel che sia la sua in 
te, et quanto che el tuo delieto excieda a li soi, im- 
peroché tu punisti per ambitione, cupidità, avaritia, 

superbia, Noi dovessamo te punire per la perditione 

de tante anime per toa colpa, et per il periculo nel 
quale hai posta la religione Nostra. Perchè Noi pro¬ 

cederne contra de te prima con el baculo de la ad- 

monitione, la quale non giovando, con la spada de 
P animadversione, sicome è solito ad farsi per la No¬ 
stra Divinità, per el presente mezo te admonimo et 
comandamo che, con ogni celleritade, te debbi re¬ 
movere da questi abominevoli pensieri et inique 

operatione con le quale hai posta la religione Nostra 

in tanto preci pillo, et con ogni toa possa extinguere 
tutte quelle cosse che fusseno facle conira la Nostra 
voluntade, et procurar con ogni studio a confor¬ 

mare le tue et degli altri operatione justa le ordina- 
tione da Noi facte et descripte ne li libri del secolo 
a vostra instructione. Non volemo altramente parli- 
cularizarli, perchè facil cossa te serà a trovarle, se 
vorai con pocha toa fatica cercare. Et fa sopra tutto 

I Diarii di M. Sanuto. — Tom. IX. 

penifentia, et de sorte che sia salisfactoria a li errori 
da te commessi; perchè, se non exequirai, presto le 
faremo sentire quanto siano posente le Nostre core- 
ctione et punitione. Et non aspectar sopra de le l’ira 

de la omnipotentia Nostra, la quale, se non te emen- 285 
darai presto, serà a le punitione et exemplo a li toi 

posteri de gubernare questa sede justa la cathoìicha 
cristiana Nostra voluntade. 

Batce ex Ceelo nostro empireo, die 26 de- 

cembris, anno Nostree nativitatis in seculo 
1509. 

Ioannes Evangelista 

de mandato subscripsi. 285* 

Magnifico et /(.onorande frater. 

Forsi ve maraveliate che non vi ho scritto da 
tanto tempo del mio ben star, et del succedente de 
qui. Sia certa vostra magnificentia, che non son ri- 
slado per non me aricordar de voi, perchè ve ho 
continue ne la mente et avanti li ochii ; ma le con¬ 

tinue occupation de 1’ officio mio me ha tenuto op¬ 
presso cussi, che non ho auto tempo de manzar, 

imo son convenuto star, et stago a la zornata cura 
la curazina indosso, et tuta la notte in pedi, circurn- 

dando per le mure de la terra, che son poco manco 

de un milio, 5 et 6 volte la notte, perchè non me 
posso fidar de nesuna sorte de compagni che me sia 

mandati, prima per esser mal pagadi, 1’ altra perchè 
tedeschi non cessano corromper brigate, et far tra¬ 

me de rubarme la terra. Et zà fono fatti diversi ar- 

salti a le mure per intelligentie erano dentro, per 

modo che una matina fo qua a 1’ alba pini de 800 

cavalli cum altri schiopetieri cum ordene de arsal- 
tar a la porta nel aprir, et quelli del tratado de den¬ 
tro farsi forti fin che ’l veniva el squadron che era¬ 

no dui trar de balestra apresso; tandem, per le di¬ 
scoperte che fazo far avanti se apri el ponte, fo visto 
persona, et fo presa, che era quella che dovea trar 
un schiopeto nel aprir del ponte, et cussi apersi il 
ponte, et non puotè fare il signale, tarnen vene da 

12 cavalli fina a la porta, et li fanti et io cum loro 
a F impilo, per modo che li fo morti dui cavalli, et 

feriti di loro, che hebeno de gratin luorse via e cum 

le artelarie ne fo dormenzadi algun, et fo visto un 

falconeto dar fra li dui capitani de quelle zente, i 
qual crida : « Borgogna ». Andono a la mal bora. 
Da poi, ogni dì corarie fatte fina che si pono zonzer 

cum artellarie, per far botini de homini et bestiami, 
et aliquando scorevano tropo avanti, che di loro 

37 
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ne romaniva qualchuno. Da poi hanno fato so’ sfor¬ 

zo, et adunanza de 2000 cavalli Ira 80 homeni d’ar¬ 

me armati a la taliana et cavalli lizieri cum 200 cor- 

vati, qual intendo servino de bando per poter buli¬ 

nar, et hanno etiam pedoni, fantarie et schiopeteri 

de 2500, poi hanno vilani da 4000 dii suo contado 

et schiavi suoi subditi che fanno pezo che li altri, 

parte de le qual sue zente ne li passati zorni asaltono 

el campo de la Patria fatto de vilani, erano in cam¬ 

pagna Rintani a Udene da 8 mia, et cussi arsaltali, 

li nostri se deffendevano valentemente; ma li suo’ 

capi se spaventono et scampono, dove.li ini¬ 

mici et rumpeteno quelli vilani fazendone di lor 

molti presoni, ma pochi morti, più ne morite di 

suoi che di li nostri; e se li capi slevano saldi e dar 

cuor a li nostri, non scampava d’ essi todeschi 10 

cavalli : e questo fo desordene de li capi. Da poi, to¬ 

deschi andorno a campo a Monfalcon cum algune 

buche de artellarie, non tropo grosse, et li condus- 

seno 200 scale, dovfe combateteno 11 bore continue, 

in modo che per viltà lassono la impresa, el le scale, 

et quasi le artellarie ; cargono su li carri de le scale 

li corpi morti che poteno haver, et andono a la mal- 

hora. Ne morite de lor todeschi da 200 in suso, et 

feriti altritanli de artellaria; de la terra ne inanellò 

da 11 in 12. Non contenti de questo, si hanno forti- 

tichati de zente al numero che ho predino, perchè 

alora non erano tanti, et se hanno posto in campa¬ 

gna za 12 zorni, et hanno scorzezado per le terre 

nostre brusando e rubando quello hanno potuto fa¬ 

re: poi me mandono un comandamento in seritura 

per un tromheta el qual quasi fo morto lui et un 

compagno da’ nostri bombardieri, per lo qual man¬ 

dalo me domanda la terra, dicendo se io la darò 

che sarò suo bon amico, altramente lina bore 12 

loro veneriano a’ danni nostri, con devastar terre et 

case, brusar e rapinar et far crudeltà grande, hi ri¬ 

sposi che questa terra io la volio tener salva per 

nome de la mia illustrissima Signoria, e che non